
 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

Decreto Nº 00019/2020, de 1 de setembro de 2020. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras 

providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 386/2019, credito adicional 

suplementar no montante de R$ R$ 440.187,42 (quatrocentos e quarenta mil e cento e oitenta e sete reais 

e quarenta e dois centavos), na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Superávit Financeiro 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 2.61 - Gestão do Programa Bolsa Família - IGD/PBF 

 846 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 13110000              R$ 887,00 

Total da Ação:   R$ 887,00 
 2.64 - Manutenção do Criança Feliz 

 542 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 13110000 R$ 1.594,26 

Total da Ação:      R$ 1.594,26 

 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.481,26 

 
Valor total suplementado por Superávit Financeiro: 

 

R$ 2.481,26 

Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 

 
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 2.59 - Manutenção dos Benefícios Eventuais 

 909 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 13900000          R$ 8.010,00 

Total da Ação: R$ 8.010,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.010,00 

 

Valor total suplementado por Excesso de Arrecadação:  

 

R$ 8.010,00 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

 2.5 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração 

 905 - 3.3.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.000,00 

            

 2006 - Sec. Mun. da Educação, Esporte, Cult. e Lazer 

 2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 
 117 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 10010000 R$ 288,00 

 906 - 3.3.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 320,00 

Total da Ação: R$ 608,00 

 
 2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental _ FUNDEB 40% 

 869 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 11160040 R$ 2.527,66 

Total da Ação: R$ 2.527,66 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.135,66 

            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Serv. Públicos 

 1.29 - Construção e/ou Reforma de Praças Públicas 

 244 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 300.426,66 

Total da Ação: R$ 300.426,66 
 6.3 - Pagamento de Precatório e Acordos Judiciais 

 894 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 10010000 R$ 3.665,11 

Total da Ação: R$ 3.665,11 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 304.091,77 

            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 2.42 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

 918 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 10010000 R$ 1.221,69 

Total da Ação: R$ 1.221,69 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.221,69 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.56 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB 

 721 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12140000 R$ 8.776,17 

Total da Ação: R$ 8.776,17 
 1.57 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 

 732 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12110000 R$ 12.616,96 

 733 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12140000 R$ 31.500,00 

Total da Ação: R$ 44.116,96 
 1.60 - Manut_Prog_Nacional da Saúde da Família - NASF 

 655 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12110000 R$ 1.043,80 

 656 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12140000 R$ 13.294,88 

Total da Ação: R$ 14.338,68 
 2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 

 652 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12110000 R$ 37.468,30 

Total da Ação: R$ 37.468,30 
 2.55 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 

 670 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12140000 R$ 13.563,10 

Total da Ação: R$ 13.563,10 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 118.263,21 

            



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. do Desenvolvimento Social 

 904 - 3.3.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 720,00 

 907 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 10010000 R$ 1.263,83 

Total da Ação: R$ 1.983,83 
Total da Unidade Orçamentária: 

 

Valor total suplementado por Anulação de Despesa: 

 

Valor total suplementado: 

R$ 1.983,83 

 

R$ 429.696,10 

 

R$ 440.187,42 
 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o remanejamento da 

dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

 2001 - Gabinete do Prefeito 

 1.3 - Aquisição de Equipamentos e/ou Hardware em Geral 

 14 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 10010000 R$ 1.608,00 

Total da Ação: R$ 1.608,00 
 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 30 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 10010000 R$ 3.665,11 

 31 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 10010000 R$ 1.221,69 

Total da Ação: R$ 4.886,80 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.494,80 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

            

 2002 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Econômico  

 1.5 - Construção do Centro Comercial de Produtos da Terra 

 45 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.6 - Construção e Manutenção do Centro Comercial de Confecção 

 51 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

            

 2006 - Sec. Mun. da Educação, Esporte, Cult. e Lazer 

 1.16 - Construção de Quadra Poliesportiva Coberta e/ou Descoberta 

 453 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.17 - Construção de Áreas de Lazer 

 456 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.18 - Construção e/ou Reforma e do Estádio de Futebol 

 459 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 20.000,00 

 865 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 1.19 - Reforma e/ou Cobertura em Quadras Esportivas 

 462 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

 465 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.20 - Reforma, Construção e/ou Melhoria do Ginásio Poliesportivo 

 468 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 15100000 R$ 11.200,00 

 470 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 21.200,00 
  

 

1.21 - Construir a Sede dos Músicos 
 418 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

 824 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.16 - Form. e Func. de Feiras de Artes e Grupos Folclóricos 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 422 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 

Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Fonte: 15100000 R$ 7.500,00 

 424 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 15100000 R$ 2.500,00 

 426 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas 
Fonte: 15100000 R$ 1.226,60 

Total da Ação: R$ 11.226,60 
 2.17 - Prog. de Apoio as Associações e demais ent. s/fins lucrativos - educação 

 428 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 15100000 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 2.18 - Real. e Apoio a Ev. Art., Culturais e Festivos 

 441 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 15100000 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.22 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil FUNDEB 40% 

 399 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 11160040 R$ 2.527,66 

Total da Ação: R$ 2.527,66 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 152.954,26 

            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Serv. Públicos 

 1.30 - Construção, Reforma, Ampliação Estrutura Física Prédios Públicos 

 188 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 15100000 R$ 35.000,00 

 197 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 

            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

 1.37 - Aquisição de uma Unid. Colet. de Lixo Reciclável 

 267 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.38 - Aquisição Veículos Máquina e Equipamentos Agrícolas 

 364 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 15100000 R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 1.40 - Instalação Física Coleta Trat. de Resíduos Sólidos 

 290 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

 292 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 15100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 60.000,00 

            

  



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 

 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.43 - Aquisição de Veículos Automotivos 

 677 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 12110000 R$ 1.043,80 

Total da Ação: R$ 1.043,80 
 1.58 - Manut_Prog_Agente_Comunitário de Saúde - PACS 

 741 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12140000 R$ 294,88 

Total da Ação: R$ 294,88 
 1.69 - Média e Alta Complexidade - MAC  

 781 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12140000 R$ 13.563,10 

 802 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 12140000 R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 26.563,10 
 2.49 - Apoio as Associações e Demais ent. s/fins lucrativos e liga do Câncer 

 607 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte: 12110000 R$ 10.000,00 

 608 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 12110000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 

 639 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 12140000 R$ 8.776,17 

 667 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 12140000 R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 25.276,17 
 2.51 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal da Saúde 

 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 12110000 R$ 4.866,80 

 489 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 12110000 R$ 6.228,50 

Total da Ação: R$ 11.095,30 
 2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 

 567 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 12110000 R$ 6.373,00 

 568 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 12140000 R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 21.373,00 
 2.55 - Manutenção e Recuperação da Frota de Veículos 

 669 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12110000 R$ 12.616,96 

Total da Ação: R$ 12.616,96 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 118.263,21 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. do Desenvolvimento Social 

 478 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 10010000 R$ 720,00 

 492 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 10010000 R$ 1.263,83 

Total da Ação: R$ 1.983,83 
Total da Unidade Orçamentária: 

 

Valor total anulado: 

R$ 1.983,83 

 

R$ 429.696,10 

 
            

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEGUNDA-FEIRA 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


